PAGE
291

Ata da décima nona Reunião Ordinária, do segundo período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos nove dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e dezenove, às dezenove horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência do Vereador Antônio Borges Camargos, secretariada pelo Vereador Ézio José de Oliveira, presentes também os Vereadores:  Márcia Sebastiana Campos Riças, Luiz Roberto Duarte Chain, Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, Alexssander Bueno de Souza, Roberto César Domingues, Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira e Wellington de Paulo Domingues. Todos presentes. O Presidente declara aberta a reunião. O Secretário da Mesa Diretora, Vereador Ézio José de Oliveira, lê a ata da reunião anterior, que foi aprovada sem restrições. Registrando as correspondências recebidas e expedidas, em especial: Protocolo:2142/2019, autor: Sempre de Areado, tipo: Ofício - 11/2019, assunto: responde ao Ofício 112/2019, referente à Sindicância nº 03/2019, recebida em 03/12/2019. Protocolo:2143/2019, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2329/2019, assunto: Decreta recesso de fim de ano, recebida em 09/12/2019. Protocolo:2144/2019, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 126/2019, assunto: responde aos Ofícios 100 e 110/2019 da Presidência, sobre Leis Municipais 769/2010 e 1149/2014, bem como encaminha cópia integral da licitação sob a modalidade Concorrência Pública n 01/2018., recebida em 09/12/2019. EXPEDIDAS: Protocolo:959/2019, Destino: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 114/2019, assunto: Encaminha Ofício de Comissões nº 09/2019, expedida em 28/11/2019. Protocolo:960/2019, Destino: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 115/2019, assunto: encaminha Balancete mês de novembro, expedida em 02/12/2019. Protocolo:961/2019, Destino: UNIMED Alfenas, tipo: OFÍCIO - 116/2019, assunto: solicita alteração no termo aditivo, expedida em 03/12/2019. Protocolo:962/2019, Destino: Convidados do Dr. Edward, tipo: OFÍCIO - 117/2019, assunto: convida para entrega de título de honra ao Mérito ao Dr. Edward Quirino dos Santos, no dia 11 de dezembro de 2019, expedida em 04/12/2019. Cumprindo disposições regimentais, art. 27, VIII, a Mesa Diretora apresenta os documentos de receita e despesa da Câmara Municipal, referente ao mês Novembro de 2019 e deixa-os à disposição dos Vereadores para apreciação. Vereadores inscritos para comunicações (Regimento Interno Art. 195 - O Vereador somente usará da palavra: I - no expediente, quando for para solicitar retificação ou impugnação de ata ou quando se achar regularmente inscrito; Art. 199, II – prazo para falar 5 minutos). Peço ao Secretário que verifique se há Vereadores inscritos para comunicações. O Secretário da Mesa Diretora Vereador Ézio José de Oliveira registrou que não houve oradores inscritos no expediente. Registre-se que não houve matéria a ser deliberada na Ordem do Dia. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declara encerrada a reunião, agradece a presença de cidadãos presentes e deixa os Vereadores convocados para: Audiência Pública, dia 11/12/2019, às 14h00 para discussão dos Projetos de Lei ns: 35, 36 e 37/2019, que, respectivamente, “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício de 2020”, “Concede contribuições financeiras” e “Concede subvenções sociais” (Lei Orçamentária Anual – LOA 2020). Reunião Solene, dia 11/12/2019, às 19h00 para entrega de título de Honra ao Mérito ao Dr. Edward Quirino dos Santos. Reunião Extraordinária, dia 17/12/2019, às 19h00 para discussão e votação dos Projetos de Lei ns: 35, 36 e 37/2019, que, respectivamente, “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício de 2020”, “Concede contribuições financeiras” e “Concede subvenções sociais” (Lei Orçamentária Anual – LOA 2020). Para constar lavrou-se a presente Ata, que aprovada vai assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores presentes.
	Antônio Borges Camargos
Presidente
	Luiz Roberto Duarte Chain
Vice-Presidente
	Ézio José de Oliveira

Secretário

	Roberto César Domingues

Vereador
	Wellington de Paulo Domingues

Vereador
	Márcia Sebastiana Campos Riças

Vereadora

	Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira

Vereador
	Alexssander Bueno de Souza
Vereador
	Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira

PAGE